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Til kommunaldirektøren 

Vedrørende etableringen af særlige pladser i psykiatrien 

Folketinget vedtog i juni 2017, at der skal etableres særlige pladser i psy-

kiatrien til en lille gruppe af borgere med svære psykiske problemstillin-

ger. Baggrunden var en række tragiske drab på medarbejdere i kommu-

nale og regionale botilbud og på forsorgshjem.  

 

Siden lovvedtagelsen har regioner og kommuner påbegyndt processer for 

at sikre, at der kan åbnes nye særlige pladser i behandlingspsykiatrien 

fra primo 2018. Indledningsvis har dialog mellem regioner og kommuner 

haft stort fokus på behovet for pladser, da der i den oprindelige satspulje-

aftale, der sikrer en vis grad af statslig medfinansiering, er taget ud-

gangspunkt i, at der etableres i alt 150 pladser.  

 

For KL og kommunerne har det været afgørende, at den kapacitet, der 

opbygges, er i overensstemmelse med det behov, der identificeres i kom-

munalt regi. Dette behov kan afvige fra det tidligere estimerede antal, da 

den endelige model for pladserne, herunder muligheden for visitation til 

pladserne m.v., har ændret sig væsentligt.  

 

Den 1. september 2017 oplyste Sundheds- og Ældreministeriet imidlertid 

på baggrund af en status på antal planlagte pladser i et brev til KL og 

Danske Regioner, at fordelingen af pladser regionerne imellem bør forde-

les efter bloktilskudsnøglen. Derved skal det sikres, at der primo 2018 er 

etableret i alt 150 nye pladser.  

 

Sundheds- og Ældreministeriets udmelding har foranlediget det vedhæf-

tede brev fra KL's formand til sundhedsministeren. 

 

KL anfører i brevet, at den lavere efterspørgsel på pladser blandt kom-

munerne blandt andet kan skyldes, at der er sket indskrænkninger i mu-

ligheden for at visitere til de særlige pladser siden den oprindelige be-

hovsvurdering. I den oprindelige behovsvurdering var der fx ikke norme-

ret en varighed af opholdet, men der skulle ske revurdering senest efter 

seks måneder. Den forventede varighed af behandlingsforløbene er nu 

fastsat til fra tre til seks måneder. Dette og andre ændringer giver anled-

ning til nedjustering af forventningen til kapacitetsbehovet. 

 

KL påpeger også i brevet, at det er KL's klare opfattelse, at det er en for-

udsætning for etablering af de særlige pladser i psykiatrien, at antallet af 
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pladser aftales lokalt ud fra en konkret behovsvurdering. Det er helt afgø-

rende set i lyset af, at kommunerne finansierer 80 pct. af pladserne. I for-

længelse heraf tilkendegiver KL, at kommunerne ikke kan være forplig-

tede til at finansiere tomme pladser, der er et resultat af, at staten pålæg-

ger en kapacitet, der overstiger de lokale behovsvurderinger. 

 

KL anfører også i brevet, at der i takt med etableringen af de særlige 

pladser i psykiatrien er behov for skærpet opmærksomhed på kapacite-

ten i den ordinære behandlingspsykiatri. Det er afgørende, at behand-

lingskapaciteten på de ordinære afdelinger ikke reduceres i takt med, at 

patienter bliver indskrevet på de nye særlige pladser. Det bør være et fo-

kusområde såvel lokalt-regionalt som nationalt. Derfor skal KL også op-

fordre til, at kommunerne følger udviklingen tæt, ligesom det med fordel 

kan indgå i drøftelser med de enkelte regioner.  

 

Sundhedsministeren har den 13. oktober 2017 i et svar til KL fastholdt 

ministeriets tolkning, hvoraf det følger, at der forventes etableret 150 

særlige pladser i psykiatrien primo 2018, at pladsforbruget som ventet vil 

blive monitoreret nationalt og kan tages op i satspuljekredsen, såfremt 

behovet for pladser fx er mindre end det oprindeligt estimerede antal.  

 

På baggrund af sundhedsministerens svar vil KL nu tage initiativ til et po-

litisk møde med henblik på at drøfte sagen.  

 

For spørgsmål i forbindelse med etableringen af de særlige pladser i psy-

kiatrien i øvrigt, kan der rettes henvendelse til KL's Center for social og 

sundhed, att. Tina Levysohn via mail tle@kl.dk eller telefon 33703562.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Wendelboe 
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